(principalmente quando ela tem menos de 2 anos). os comportamentos mais referidos são, por um
lado, explicar à criança como se comportar quando ela agiu mal (30%) e, por outro lado, bate-la (30%),
nomeadamente quando ela tem mais de 3 anos (em média, 35%). Ainda no que se refere às reações
negativas, 21% das mães ralha com a criança quando esta se comporta mal, uma percentagem média
que vai aumentando à medida que a criança for crescendo.

práticAs e coMportAMentos
especÍFicos dAs pessoAs
encArreGAdAs dA criAnçA

Escritorio Regional do UNICEF para a África Ocidental e Central 115

No entanto, a criança não se comporta sempre mal ou de forma inadequada, ela pode também ter
comportamentos positivos. Duas grandes categorias de reações parentais são identificadas: i) os pais
não têm uma reação particular (é normal comportar-se bem), e ii) os pais têm uma reação positiva,
que, no sentido lato, reconhece que a criança se comportou bem e encoraja-a a continuar com os bons
comportamentos. o quadro 100, a seguir, apresenta as respostas obtidas junto das mães da amostra.

Quadro 100
Reações parentais perante um comportamento positivo da criança
comportamento
positivo

0 a 2 anos 3 e 4 anos 5 e 6 anos total

número % número % número % número %

Valorizo-o e felici-
to-o

10 519 34,6% 11 947 60,6% 12 393 66,5% 34 859 50,7%

recompenso-o 8 350 27,4% 6 543 33,2% 4 529 24,3% 19 422 28,2%

nada de especial 1 035 3,4% 907 4,6% 1 634 8,8% 3 576 5,2%

não se coloca a
questão

10 516 34,6% 316 1,6% 84 0,5% 10 916 15,9%

total 30 420 100,0% 19 713 100,0% 18 640 100,0% 68 773 100,0%

o primeiro comportamento (passivo) engloba os casos em que a mãe considera que a criança é muito
nova para ser receptiva e em que a mãe, simplesmente, não reage face a um comportamento positivo.
Uma situação que abrange 38% das crianças quando estas têm menos de 2 anos, contra 6% das
crianças de 3 e 4 anos e 9% das crianças de 5 e 6 anos.

As reações positivas da mãe perante um comportamento positivo da criança são maioritárias, com um
aumento da frequência das citações com a idade da criança. Assim, 62% das crianças com menos de
2 anos seria encorajada em caso de comportamento positivo, 94% se elas têm 3 ou 4 anos e 91% se